
COMUNE DI CASTELLARANO
Provincia di Reggio Emilia 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

 ORIGINALE 
N°  34 del  01/06/2011 

OGGETTO:  VERIFICA  DELLE  CONDIZIONI  DI  ELEGGIBILITÀ  E  DI 
COMPATIBILITÀ,  CONVALIDA  DEI  CONSIGLIERI  ELETTI  NELLA 
CONSULTAZIONE  ELETTORALE  DEL  15-16  MAGGIO  2011  ED 
EVENTUALI SURROGAZIONI  

L'anno duemilaundici , addì uno del mese di giugno alle ore 19:00 , nella Sede Municipale , previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza del 
Consigliere Anziano Zini Andrea  il Consiglio Comunale. 
Partecipa Segretario Generale Dott.ssa Maura Mutti .

N° Nome Presente N° Nome Presente
1 RIVI GIAN-LUCA X 10 BAGNI MASSIMO X
2 ZINI ANDREA X 11 VILLANO MASSIMO X
3 MAGNANI LUCA X 12 BELLI MAURIZIO
4 IOTTI PAOLO X 13 CARLOTTI FRANCESCA X
5 ZANNI GIORGIO X 14 TELANI TIZIANA X
6 RUGGI LUIGI X 15 GOLDONI ENRICO X
7 ROSSI ROSSANO X 16 GIOVANELLI ALBERTO X
8 INCERTI ALICE X 17 SEVERI DENIS X
9 PIFFERI ANDREA X

PRESENTI: 16                     ASSENTI: 1 

Sono presenti gli Assessori:
  .

Svolgono la funzione di Scrutatori:
 ROSSI ROSSANO, BAGNI MASSIMO, SEVERI DENIS .

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  il  Consiglio  a 
trattare l'argomento di cui in oggetto. 



Delibera di Consiglio N. 34 del 01/06/2011

OGGETTO:  VERIFICA  DELLE  CONDIZIONI  DI  ELEGGIBILITÀ  E  DI  COMPATIBILITÀ, 
CONVALIDA DEI CONSIGLIERI ELETTI NELLA CONSULTAZIONE ELETTORALE 
DEL 15-16 MAGGIO 2011 ED EVENTUALI SURROGAZIONI  

IL CONSIGLIO COMUNALE

 

Presiede il Consigliere Anziano Zini Andrea ai sensi dell'art. 13 c.1  del vigente Statuto comunale 
che  così  recita:  "1.  La  prima  adunanza  del  Consiglio  Comunale  successiva  alle  elezioni  è  
convocata  dal  Sindaco  neo-eletto  ed  è  presieduta  dal  Consigliere  anziano  il  quale,  dopo  la  
deliberazione di convalida degli eletti, invita i consiglieri a procedere all’elezione del Presidente.".
Dopo l'appello i Consiglieri vengono invitati ad alzarsi e viene suonato l'Inno .
Premesso  che 
la  Legge 23-12-2009, n. 191 Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello  Stato  (legge  finanziaria  2010).  all'art  2  ,  commi  184  e  185  stabilisce  quanto  segue:
comma 184. In relazione alle riduzioni del contributo ordinario di cui al comma 183, il numero  
dei consiglieri  comunali  e dei consiglieri  provinciali  è ridotto del 20 per cento.  L'entità della  
riduzione  è  determinata  con  arrotondamento  all'unità  superiore.  Ai  fini  della  riduzione  del  
numero dei consiglieri comunali e dei consiglieri provinciali di cui al primo periodo non sono  
computati il Sindaco e il Presidente della provincia.   
comma 185. Il numero massimo degli assessori comunali è determinato, per ciascun comune, in  
misura pari a un quarto del numero dei consiglieri  del comune, con arrotondamento all'unità  
superiore. Il numero massimo degli assessori provinciali è determinato, per ciascuna provincia, in  
misura pari a un quarto del numero dei consiglieri della provincia, con arrotondamento all'unità  
superiore.  Ai  fini  di  cui  al  presente  comma,  nel  numero  dei  consiglieri  del  comune  e  dei  
consiglieri  della  provincia  sono  computati,  rispettivamente,  il  Sindaco  e  il  Presidente  della  
provincia. 

Il decreto-legge  25 gennaio  2010, n.  2, recante interventi urgenti concernenti enti locali e regioni, 
e' stato convertito  con modificazione nella legge 26 marzo 2010, n. 42  , entrata in vigore il 28-3-
2010  che  l'art  1  ,  comma  2  stabilisce  che  le   disposizioni  di  cui  ai  commi  184,  185  e  186 
dell'articolo 2 della  legge 23 dicembre 2009, n. 191, e successive modificazioni, si applicano  a 
decorrere dal 2011 ai singoli enti per i quali ha luogo il  rinnovo del  rispettivo consiglio, con 
efficacia dalla data del medesimo rinnovo.

la circolare del ministero dell'interno n- 2915 del 18/02/2011 ha indicato chiaramente nella tabella 
1  la composizione dei consigli  comunali  a decorrere dal 2011  e nella tabella n 2  il  numero 
massimo di assessori 

la popolazione del Comune di  Castellarano al censimento 2001 risulta essere  di n. 11.774 abitanti 

in base a quanto sopra esposto il Consiglio comunale di  Castellarano è composto dal sindaco e da 
n. 16 consiglieri e il numero massimo di assessori è di 5 

in data 15/16/maggio 2011 si sono svolte le elezioni amministrative del Comune di Castellarano per 
la elezione del sindaco e di n. 16 consiglieri, 

2



Delibera di Consiglio N. 34 del 01/06/2011

 tutto ciò premesso 

Prima  di  dare  inizio  alla  seduta  il  Presidente  rivolge  i  complimenti  a  tutti  i  Consiglieri  per  il  
risultato elettorale ottenuto augurando buon lavoro nella speranza che esso sia proficuo per il bene 
della popolazione; 

Verificata  la  validità  della  seduta  per  essere  presenti  n.  16  Componenti  su  n.  17  assegnati  al 
Comune ai sensi della normativa richiamata in premessa;

Il Presidente informa che , in conformità a quanto disposto dall'art. 41 del TUEL 267/2000,  art. 22 
del vigente statuto e art. 6 del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale 
prima di deliberare su qualsiasi oggetto, anche se non è stato prodotto alcun reclamo, il Consiglio 
Comunale  deve  esaminare  la  condizione  degli  eletti  alla  carica  di  Sindaco  e  di  Consigliere  e 
dichiarare  l'ineleggibilità  di  coloro  per  i  quali  sussiste  una  delle  cause  di  ineleggibilità  o  di 
incompatibilità previste;

Dà quindi lettura della proclamazione alla carica di Sindaco del sig. Rivi Gian-Luca con Voti di 
Lista n. 4747 e dell'elenco dei Consiglieri proclamati eletti nell'adunanza dei Presidenti delle sezioni 
elettorali, a seguito delle elezioni comunali tenutesi il 15/16/ maggio 2011, come risulta dalla copia 
del  verbale di tale adunanza trasmesso al Segretario Comunale e del quale si allegano al presente 
atto copia delle pagine nn. 8, 9, 11, 12, 13, 14, 15, 19, 20, 21, 22, 23, 26, 27, 28, 29, 35, 39, 45, 46, 
47, 48 (Allegato A) :

Proclamato eletto alla carica di Sindaco: RIVI GIAN-LUCA  con voti: 4747

3

                      
 LISTA N. 3: LISTA CIVICA CASTELLARANO BENE COMUNE

CONSIGLIERI PROCLAMATI ELETTI:

Cognome Nome Luogo di nascita Preferenze 

1 Andrea Scandiano (RE) 04/09/83 277 5024
2 Magnani Luca Scandiano (RE) 08/01/75 264 5011
3 Paolo Reggio Emilia 09/01/64 252 4999
4 Zanni Giorgio Scandiano (RE) 05/07/88 239 4986
5 Luigi Montefiorino (MO) 23/05/50 235 4982
6 Enrico Sassuolo (MO) 19/11/74 208 4955
7 Rossi Rossano Scandiano (RE) 26/10/73 198 4944
8 Incerti Alice Scandiano (RE) 21/07/87 183 4930
9 Pifferi Andrea Sassuolo (MO) 16/05/69 177 4924

10 Bagni Massimo Sassuolo (MO) 30/07/63 167 3914
11 Villano Massimo 15/07/76 166 4913

CONSIGLIERI NON ELETTI:

Cognome Nome Luogo di nascita Preferenze 

1 Belli Maurizio Sassuolo (MO) 02/01/68 136 4883
2 Maria Ester Scandiano (RE) 03/02/80 119 4866
3 Jessica Scandiano (RE) 04/08/87 97 4844
4 Sara Chieti 20/06/74 94 4841
5 Gian Luca Sassuolo (MO) 13/03/68 78 4825

Data di 
Nascita

Cifra
Individuale

Zini

Iotti

Ruggi
Ferrari

Piedimonte Matese (CE)

Data di 
Nascita

Cifra
Individuale

Mucci
Mammi
Bafile
Cassinadri



Delibera di Consiglio N. 34 del 01/06/2011

LISTA N. 4  :CARLOTTI SINDACO

LISTA N. 1 :NUOVO POLO PER CASTELLARANO: nessun consigliere proclamato eletto 

4

CONSIGLIERI PROCLAMATI ELETTI:

Cognome Nome Preferenze

1 Carlotti Francesca Sassuolo (MO) 16/07/86 2281 2281
2 Tiziana Sassuolo (MO) 15/08/64 73 2354
3 Goldoni Enrico Modena 25/07/72 70 2351
4 Alberto Sassuolo (MO) 20/12/75 62 2343

Luogo di 
Nascita

Data di 
Nascita

Cifra 
Individuale

Telani

Giovanelli

CONSIGLIERI NON ELETTI:

Cognome Nome Preferenze

1 Giovanni Scandiano (RE) 04/02/60 49 2330
2 Paganelli Daria Castellarano (RE) 16/05/41 49 2330
3 Botti Celso Scandiano (RE) 26/02/59 45 2326
4 Diego Sassuolo (MO) 19/02/76 37 2318
5 Tonelli Luciano Sassuolo (MO) 20/04/64 33 2314
6 Franco Castellarano (RE) 06/07/44 31 2312
7 Ombretta Sassuolo (MO) 05/11/63 26 2307
8 Rivi Paolo Sassuolo (MO) 11/04/66 22 2303
9 Elettra Scandiano (RE) 31/01/92 21 2302

10 Matteo Carpi (MO) 24/06/78 14 2295
11 Flaminio Baiso (RE) 20/02/34 12 2293
12 Motta Giuseppe San Lorenzo del Vallo (CS) 05/02/63 10 2291
13 Andrea Sassuolo (MO) 20/06/76 4 2285

Luogo di 
Nascita

Data di 
Nascita

Cifra 
Individuale

Gambarelli

Bartoli

Vellani
Zambelli

Auriemma
Luppi
Benassi

Vellani

Lista n. 5: MOVIMENTO 5 STELLE 
CONSIGLIERI PROCLAMATI ELETTI:

Cognome Nome Preferenze

1 Severi Sassuolo (MO) 13/08/84 601 601

CONSIGLIERI NON ELETTI:

Cognome Nome Preferenze

1 Daniele Sassuolo (MO) 11/09/63 17 618
2 Pamela Roma 28/01/85 10 611
3 Giuseppe Fiorano Modenese (MO) 27/08/51 10 611
4 Mauro Castellarano (RE) 21/10/54 9 610
5 Melotti Alessandro Sassuolo (MO) 27/06/82 8 609
6 Eleonora Modena 05/05/57 5 606
7 Davide Stoccarda (Germania) 31/07/86 5 606
8 Giovanni Franco 28/06/60 4 605
9 Davide Scandiano (RE) 02/03/80 2 603

10 Conti Castellarano (RE) 30/10/51 2 603
11 Sassuolo (MO) 11/03/79 1 602
12 Antonio Catania 23/02/85 1 602

Luogo di 
Nascita

Data di 
Nascita

Cifra 
Individuale

Denis

Luogo di 
Nascita

Data di 
Nascita

Cifra 
Individuale

Ovi
Pansarella
Baldaccini
Meglioli

Gardini
Atzeni
Notari Bourg-en-Bresse (Francia)
Buffagni

William
Casadio Alviero
Garito



Delibera di Consiglio N. 34 del 01/06/2011

LISTA N. 2 :AGIRE INSIEME CIVICAMENTE:nessun consigliere proclamato eletto 

Informa inoltre che ha rassegnato le proprie dimissioni, ai sensi  dell'art. 17 c. 7 del vigente Statuto 
Comunale, allega al presente atto sotto la lettera B), il Consigliere  Ferrari Enrico con nota Prot. 
7298 del 31/05/2011

Che pertanto,  ai  sensi dell'art.  45 del D.lgs 267/2000, il  seggio rimasto  vacante è attribuito al 
candidato che nella medesima lista segue immediatamente l'ultimo eletto Sig. Belli Maurizio  e che 
la  verifica  delle  condizioni  di  eleggibilità  e  compatibilità  viene  effettuata  nei  confronti  del 
Consigliere sopra riportato;

Richiamate,  in  proposito,  le  disposizioni  di  cui  al  capo II  del  titolo  III  della  parte  I  del  D.lgs 
267/2000  e  visto  il  verbale  dell'Adunanza  dei  Presidenti  di  Sezione,  nella  parte  relativa  alla 
proclamazione degli eletti;

Dato atto che :
 i  risultati  dell’elezione  sono  stati  resi  noti  sul  manifesto  in  data  20/05/2011  pubblicato 
all’Albo Pretorio on line del Comune ed affisso in altri luoghi pubblici ai sensi dell’art. 61 del T.U. 
570/1960; 
 ai Consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l’elezione come risulta dalle relative 
notifiche in atti in data 19/05/2011;
 non  sono  stati  denunciati  motivi  di  ineleggibilità  e  di  incompatibilità  nei  confronti  dei 
proclamati eletti né in sede di compimento delle operazioni dell’adunanza dei presidenti di sezione, 
né successivamente ;

Precisato  che  la  verifica  dei  requisiti  di  eleggibilità  va  operata,  oltre  che  nei  confronti  dei 
Consiglieri, anche nei confronti del Sindaco, risultato eletto nella consultazione in narrativa ;

Visti  altresì  gli  artt  60  e  seguenti  del  D.lgs  267/2000,  in  merito  alle  cause  di  ineleggibilità  e 
incompatibilità alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale ;

Visto il D.lgs 267/2000;

UDITI gli interventi dei Consiglieri che verranno allegati alla presente non appena trascritti;

ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi del D.Lgs 267/2000;

Disposte singole votazioni per alzata di mano per la convalida del Sindaco e di ciascun Consigliere, 
ed accertato e proclamato il risultato a fianco di ognuno riportato ;
Il  Consiglio  Comunale  ,  con  la  seguente  votazione  palese,  resa  per  alzata  di  mano  dai  n.  16. 
Componenti il Consiglio Comunale presenti su n. 17 Componenti assegnati:
Favorevoli 16
Contrari //
Astenuti //

 DELIBERA

Di surrogare il Consigliere dimissionario sig. Enrico Ferrari con il sig. Belli Maurizio;

5



Delibera di Consiglio N. 34 del 01/06/2011

Di  convalidare,  ai  sensi  dell'art.  41  comma  1  del  D.lgs  267/2000,  all'unanimità  di  voti,  la 
proclamazione della elezione alla carica di Sindaco il  sig. Rivi Gian-Luca  candidato a tale carica 
nella lista n. 3  “CASTELLARANO BENE COMUNE” con voti di lista n 4747;

Di  convalidare,  ai  sensi  dell'art.  41  comma  1  del  D.lgs  267/2000,  all'unanimità  dei  voti,  la 
proclamazione della elezione alla carica  di Consigliere Comunale dei seguenti signori, dando atto 
che essi sono stati eletti nella consultazione del 15/16 maggio 2011 con i voti a fianco di ciascuno 
indicata: 

LISTA CIVICA N.3 avente il contrassegno : “CASTELLARANO BENE COMUNE”
        

LISTA CIVICA N.4_ avente il contrassegno : “CARLOTTI SINDACO”

LISTA CIVICA N.5 avente il contrassegno : “MOVIMENTO 5 STELLE”

Inoltre su proposta del Presidente  ,

IL CONSIGLIO COMUNALE
Considerata  l’urgenza  di  dar  corso  agli  ultimi  adempimenti  di  competenza  di  questa 
Amministrazione ,

6

 LISTA N. 3: LISTA CIVICA CASTELLARANO BENE COMUNE
CONSIGLIERI PROCLAMATI ELETTI:

Cognome Nome Luogo di nascita Preferenze 

1 Andrea Scandiano (RE) 04/09/83 277 5024
2 Magnani Luca Scandiano (RE) 08/01/75 264 5011
3 Paolo Reggio Emilia 09/01/64 252 4999
4 Zanni Giorgio Scandiano (RE) 05/07/88 239 4986
5 Luigi Montefiorino (MO) 23/05/50 235 4982
6 Rossi Rossano Scandiano (RE) 26/10/73 198 4944
7 Incerti Alice Scandiano (RE) 21/07/87 183 4930
8 Pifferi Andrea Sassuolo (MO) 16/05/69 177 4924
9 Bagni Massimo Sassuolo (MO) 30/07/63 167 3914

10 Villano Massimo 15/07/76 166 4913
11 Belli Maurizio Sassuolo (MO) 02/01/68 136 4883

Data di 
Nascita

Cifra
Individuale

Zini

Iotti

Ruggi

Piedimonte Matese (CE)

Cognome Nome Preferenze

1 Carlotti Francesca Sassuolo (MO) 16/07/86 2281 2281
2 Telani Tiziana Sassuolo (MO) 15/08/64 73 2354
3 Goldoni Enrico Modena 25/07/72 70 2351
4 Giovanelli Alberto Sassuolo (MO) 20/12/75 62 2343

Luogo di 
Nascita

Data di 
Nascita

Cifra 
Individuale

Cognome Nome Preferenze

1 Severi Denis Sassuolo (MO) 13/08/84 601 601

Luogo di 
Nascita

Data di 
Nascita

Cifra 
Individuale



Delibera di Consiglio N. 34 del 01/06/2011

Il  Consiglio  Comunale,  con  la  seguente  votazione  palese,  resa  per  alzata  di  mano  dai  n.  16 
Componenti il Consiglio Comunale presenti su n. 17 Componenti assegnati:
Favorevoli n…16
Contrari n…//…
Astenuti. n…//

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile a sensi e per gli effetti di  cui 
all'art. 34 del D.lgs 18/8/2000 n. 267.

Allegati:
A) ESTRATTO DEL VERBALE DELLE OPERAZIONI DELL’ADUNANZA DEI PRESIDENTI DELLE SEZIONI 
B) DIMISSIONI   

7



Delibera di Consiglio N. 34 del 01/06/2011

Oggetto :  VERIFICA DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITÀ E DI COMPATIBILITÀ, 
CONVALIDA DEI CONSIGLIERI ELETTI NELLA CONSULTAZIONE 
ELETTORALE DEL 15-16 MAGGIO 2011 ED EVENTUALI SURROGAZIONI 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche 
che regolamentano la materia.

Castellarano, li 26/05/2011 Il Responsabile del Settore  Affari Istituzionali - 
Servizi Generali 

 _ Dott. Agostino Toni 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime parere  Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 
sensi dell'art. 49, del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Castellarano, li 26/05/2011 Il Responsabile del Settore  Contabile Tributi 
 _ Rag. Lorella Corti 

8



Delibera di Consiglio N. 34 del 01/06/2011

Letto, confermato e sottoscritto

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE 
Andrea Zini  _ Dott.ssa Maura Mutti 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
N. 360 
Si attesta:
   che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 06/06/2011 ed ivi rimarrà  
per 15 giorni consecutivi.

Il VicesSegretario GeneraleComunale
Dott. Toni Agostino

 _ 

 _ 
 _ 

 Dott.ssa Maura Mutti 

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è esecutiva il 16/06/2011 

- Ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. - 
D.Lgs. 267/2000 

 Segretario Generale 
 _ Dott.ssa Maura Mutti 

9


	COMUNE DI CASTELLARANO
	Provincia di Reggio Emilia 
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	 ORIGINALE 
	N°  34 del  01/06/2011 
	N°
	Nome
	Presente
	N°
	Nome
	Presente

	1
	RIVI GIAN-LUCA
	X
	10
	BAGNI MASSIMO
	X

	2
	ZINI ANDREA
	X
	11
	VILLANO MASSIMO
	X

	3
	MAGNANI LUCA
	X
	12
	BELLI MAURIZIO

	4
	IOTTI PAOLO
	X
	13
	CARLOTTI FRANCESCA
	X

	5
	ZANNI GIORGIO
	X
	14
	TELANI TIZIANA
	X

	6
	RUGGI LUIGI
	X
	15
	GOLDONI ENRICO
	X

	7
	ROSSI ROSSANO
	X
	16
	GIOVANELLI ALBERTO
	X

	8
	INCERTI ALICE
	X
	17
	SEVERI DENIS
	X

	9
	PIFFERI ANDREA
	X
	 

	B) DIMISSIONI   






